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Gjatë vitit 2025, WFE ka zbatuar projektet e mëposhtme: 

 

1. "Përmirësimi i aksesit për gra dhe vajza të mbijetuara të dhunës në Rajonin e Elbasanit". 

Ky projekt është financuar nga AWEN/Sida. Për vitin 2025, AWEN ka kontribuar me 

vlerën e 35,000.00 Є. 

 

2. “Sfidimi i normave ekzistuese shoqërore përmes ndërtimit të kapaciteteve, shërbimeve 

dhe fushatave të ndërgjegjësimit” mbështetur nga UN Women Shqipëri. Ky projeket ka 

qenë dhe gjatw 2024 dhe ka pwrfunduar nw Qershor 2025. UN Women ka kontribuar 

me vlerën 6,075,506.25 ALL. 

 

3. Një shikim në Buxhetimin e Përgjegjshëm Gjinor në 7 Bashkitë e Rajonit të Elbasanit, 

për vitet 2023-2024, mbështetur nga GADC me mbështetjen financiare të ADA dhe 

SIDA, me një fond total prej 8,000 €.  

 
4. “Fuqizojmë gratë dhe vajzat për një jetesë të pavarur”, financuar nga Delegacioni i 

Bashkimit Evropian në Shqipëri dhe zbatuar nga World Vision Albania në 

bashkëpunim me Forumi i Gruas Elbasan me një fond total prej  155,550 €. 

 

5. “Drejtësi Gjinore” me financim nga Global Fund for Women, me një fond total prej 

20,000 $.  

 
6. “Grua e Pavarur” me financim nga Mediterranean Women’s Fund, me një fond total 

prej 4968 €. 

 
7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Aktivitetet i Forumit të Gruas Elbasan (FGE) gjatë gjithë vitit 2025 janë fokusuar në tre shtyllat 

kryesore si vijon: 

 

✓ Shërbime konkrete në favor të grave dhe vajzave; 

✓ Trajnime dhe ndërtim i kapaciteteve; 

✓ Fushata ndërgjegjësuese; 

 

 

a. Shërbimet  

Shërbimet konkrete për gratë/vajzat me probleme të dhunës ofrohen nga: 

 

1. Qendra e Këshillimit (QK) ofron shërbime falas për të ndihmuar gratë/vajzat me probleme 

të dhunës dhe sociale- ekonomike në Rrethin e Elbasanit, por edhe nga rrethe të tjera të 

Shqipërisë. Shërbimet që ofrohen përmes psikologut/punonjësit social janë: 

▪ Mbështetje psikologjike, sociale individualisht ose në grup; 

▪ Ndërmjetësues me anëtarët e familjes dhe përfituesit për gjetjen e alternativave për të 

zgjidhur problemet e tyre; 

▪ Ndërmjetësues në qendrën e Trajnimit Profesional, ose bizneseve lokale; 

▪ Informacion, orientim dhe referim të rasteve për shërbime alternative të nevojshme të 

ofruara nga aktorët lokalë tjerë (publikë dhe jo-publikë); 

▪ Gjatë periudhës 01 Janar - 31 Dhjetor 2025, nga të gjitha shërbimet e këshillimit 

psikologjik të ofruara në total (723); 

▪ 204 këshillime janë bërë përmes linjës telefonike; 

▪ 519 këshillimi ballë për ballë, ku vajzat/gratë erdhën drejtpërdrejt në Qendrën e 

Këshillimit dhe paraqitën problemet dhe shqetësimet e tyre; 

▪ 245 raste të reja, nga të cilat 12 janë burra dhe 17 jane femijë; 

▪ 113 sesione terapie, 32 pëfitues, 11 fwmijw and 21 gra dhe vajza.  

 



 

2. Studio Avokatore (SA) ofron shërbim ligjore falas. Më konkretisht, shërbimet për 2025 

janë si vijon: 

▪ 405 këshillime ligjore me objekte të ndryshme. Këto këshillime janë ofruar për 

përfituesit që dëshironin të marrin informacion ligjor; 

▪ 36 dosje ligjore të hapura për përfaqësim në gjykatë; 

▪ 62 akte ligjore të hartuara për procesin gjyqësor dhe kërkesa të drejtuar ndaj 

institucioneve të tjera; 

▪ 260 këshillime ligjore në dosjet e siguruara para dhe pas seancave gjyqësore; 

▪ 150 përfaqësime në gjykatë me avokatë. 

 

3. Strehëza e Emergjencës (SE) është e vetmja në të gjithë Qarkun e Elbasanit. Kjo qendër u 

krijua për të ndihmuar dhe mbështetur gra/ vajza të abuzuara që denoncojnë autorët e tyre,  që 

janë në rrezik dhe kërkojnë të përfitojnë një Urdhër Mbrojtje të Menjëhershëm (UMM) dhe një 

Urdhër Mbrojtje (UM). Gjatë vitit 2025 qiraja e Strehëzës së Emergjencës u mbështet nga 

Bashkia e Elbasanit dhe koha e qëndrimit në këtë qendër u rrit derisa gratë/vajzat të marrin një  

UM që ligjërisht kërkon 15 ditë. 

Shërbimet që ofrohen përmes SE-së janë: 

▪ Strehim nga disa orë deri në 5 ose 15 ditë, deri në marrjen e UMM/ UM për vajza/gra 

dhe fëmijët e tyre nën 18 vjeç. 

▪ Ofrimi i këshillimit psiko-socio-ligjor nga Qendra e Këshillimit dhe Studios Avokatore 

gjatë ditëve të qëndrimit. 

 

Gjatë vitit 2025, 36 gra/vajza dhe 57 fëmijë të moshave të ndryshme u akomoduan në SE. 32 

raste të reja dhe 4 janë raste të përsëritura. 

 

Sipas zonave të banimit rastet ndahen si në tabelën më poshtë:  
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❖ Takime ndërgjegjësuese me komunitetin për të drejtat ligjore 

 

FGE organizoi dhe mbajti 12 Takime Ndërgjegjësuese për të Drejtat Ligjore në Rajonin e 

Elbasanit me komunitetin 255 persona në total (194 gra/vajza & 61 burra/djem). 

Fillimisht u bë një prezantim i shërbimeve të WFE-së, donatorit dhe aktiviteteve të projektit. 

Komunitetit iu dha informacion i detajuar mbi ligjin për dhunën në familje, dhunën me bazë 

gjinore, dhunën digjitale (cyber) dhe urdhwrat e mbrojtjes. U prezantua gjithashtu Ligji Nr. 

111/2017, datë 14.12.2017, i cili parashikon ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike parësore 

të garantuara nga shteti, përmes Ministrisë së Drejtësisë, për individët në kushte të vështira 

ekonomike. 

Gjatë takimeve u trajtua procesi i zgjidhjes së martesës, kujdestaria e fëmijëve dhe detyrimi i 

prindit jo-kujdestar për të siguruar mbështetje financiare. Gratë u informuan mbi të drejtat e 

tyre pasurore, veçanërisht lidhur me pasurinë e fituar gjatë martesës dhe atë të ardhur nga 

familja e origjinës, sidomos në rastet e pasurisë bujqësore familjare. 

Gjithashtu, u diskutua mbi bonusin e strehimit social, dokumentacionin që duhet plotësuar dhe 

afatet e aplikimit, si dhe mbi shërbimet që ofrohen nga institucionet publike dhe jopublike për 

viktimat e dhunës në familje. U dhanë informacione për mbështetjen financiare dhe sociale të 

parashikuar për këtë kategori. 

Çështje të ndryshme të ngritura nga komuniteti u diskutuan dhe u adresuan gjatë takimeve. 

Disa problematika ishin të përsëritura në çdo takim dhe, në përfundim, pjesëmarrëset morën 

këshillim individual për çështjet e tyre specifike. Disa prej grave iu drejtuan më pas zyrave të 

WFE-së për të marrë informacion më të detajuar dhe mbështetje të personalizuar sipas nevojave 

të tyre. 

 

 
Links: 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1038802144942420&set=pcb.1038802438275724 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1048338337322134&set=pcb.1048338637322104 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02msuCpbi4xZmZ2U1XNPca46

WTYpLUnmwD2eX7QPPX5GEFpppQL3oVN1DbQPf5V3jfl 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1038802144942420&set=pcb.1038802438275724
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1048338337322134&set=pcb.1048338637322104
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02msuCpbi4xZmZ2U1XNPca46WTYpLUnmwD2eX7QPPX5GEFpppQL3oVN1DbQPf5V3jfl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02msuCpbi4xZmZ2U1XNPca46WTYpLUnmwD2eX7QPPX5GEFpppQL3oVN1DbQPf5V3jfl


 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1075897851232849&set=pcb.1075898041232830 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1075911464564821&set=pcb.1075911634564804 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1116781907144443&set=pcb.1116782500477717 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0DR1ramkreZhDFgCvNfLqaVUp

moHjTJHdNMV1VyHoeL1JFwWTpL18KWDkRVekD2D4l 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0WEJSVntQGm8XDcaRsjrPJthz4

1AJoLoinFQXk5fYtVNV7Yt7nmxomeLGQb2S7prfl  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0hyfRpEgJNV9rsrczssbcrtjhtknS

GuMv1eNNRKdJfajs6Tz1SYNKPZZWWRkJQ34Dl  

 

 Takim sensibilizues me komunitetin fetar 

 

FGE organizoi 5 takime sensibilizuese me përfaqësues të komuniteteve fetare myslimane, 

ortodokse dhe bektashiane. Të pranishëm ishin 103 pjesëmarrës, nga të cilët 47 meshkuj dhe 

56 femra. Takimet me komunitetet fetare janë vendimtare për shkak të ndikimit të tyre të 

rëndësishëm dhe rolit të besueshëm në shoqëri. Mbështetja e tyre nxit angazhimin e 

komunitetit, mobilizon burimet dhe forcon përpjekjet për të adresuar çështjet sociale. Për më 

tepër, bashkëpunimi me ta krijon besim, inkurajon dialogun dhe përmirëson avokimin e 

politikave për të krijuar ndryshime domethënëse dhe të qëndrueshme.  

 

Qëllimi i takimeve ishte: 

- Ngritja e ndërgjegjësimit të pjesëmarrësve për situatën e dhunës me bazë gjinore në 

marrëdhëniet familjare. 

- Trajtimi i ndikimit të dhunës kibernetike, sigurisë dhe mirëqenies së komunitetit, mënyrën 

e raportimit të dhunës dhe rëndësinë e vazhdimit të procesit nga gratë/vajzat. 

- Sigurimi i informacionit rreth shërbimeve të disponueshme për të mbështetur gratë/vajzat 

në situata dhune dhe ku duhet të drejtohen rastet e dhunuara. Forcimi i rolit edukativ të 

familjes dhe komunikimi mes njëri-tjetrit si faktorë të rëndësishëm në parandalimin e 

dhunës. 

-  Informoni për OJQ-të dhe institucionet përkatëse ku duhen referuar rastet e grave/vajzave 

me çështje dhune dhe përgjegjësitë e secilit institucion shtetëror dhe fetar, si pjesë e 

Mekanizmit Kombëtar të Referimit në mbështetjen konkrete që ofrojnë. 

 

Pjesëmarrësit u angazhuan në mënyrë aktive duke ngritur çështje të ndryshme dhe përvoja 

praktike. Ata ndanë mendime të ndryshme lidhur me shkaqet e dhunës, duke theksuar ndikimin 

e disa faktorëve që kontribuojnë në çështjet e dhunës që në familje e si vijojnë në shoqëri. 

Ata theksuan se: Në institucionin e tyre fetar punojnë shumë për të forcuar dhe rritur rolin e 

familjes për të kultivuar respekt, barazi, mirënjohje, të drejta dhe detyrime mes njëri-tjetrit. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1075897851232849&set=pcb.1075898041232830
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1075911464564821&set=pcb.1075911634564804
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1116781907144443&set=pcb.1116782500477717
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0DR1ramkreZhDFgCvNfLqaVUpmoHjTJHdNMV1VyHoeL1JFwWTpL18KWDkRVekD2D4l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0DR1ramkreZhDFgCvNfLqaVUpmoHjTJHdNMV1VyHoeL1JFwWTpL18KWDkRVekD2D4l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0WEJSVntQGm8XDcaRsjrPJthz41AJoLoinFQXk5fYtVNV7Yt7nmxomeLGQb2S7prfl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0WEJSVntQGm8XDcaRsjrPJthz41AJoLoinFQXk5fYtVNV7Yt7nmxomeLGQb2S7prfl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0hyfRpEgJNV9rsrczssbcrtjhtknSGuMv1eNNRKdJfajs6Tz1SYNKPZZWWRkJQ34Dl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0hyfRpEgJNV9rsrczssbcrtjhtknSGuMv1eNNRKdJfajs6Tz1SYNKPZZWWRkJQ34Dl


 

Këtë duhet ta bëjnë të gjitha institucionet shtetërore, veçanërisht pushteti vendor, për të 

parandaluar konfliktet dhe dhunën ndaj grave. 

 

 
                            

Links:  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02UgXevjxPt4N5giPgPNmCAsqf

7wNJtdg7MXq6LnGBWjNWXibiUNN9uN6pPb3toQEYl 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KX1FipCYn3wKjH46Xg7ANG

1wNzEvrh99qh3KtrrgExqSkcDh6aFdY1hqUnDYM52gl 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0xoanaopcWmcjTDch6TUG4RoL

kUDW1yMXXjrpGqcQhZrKzvjYfsu1SwpBUmRuwBjml  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02comfjFduo48E33vAcBqBEw1c

Yuo8Q6jfnNaxPNrES9VBNmLDt7kpKF3WWoH7n5TWl 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KwMn61WHoVhveXRn1mLVU

AuVJ2UP3uJVr9LaJNejovinHb1bNeFWQ6xzNWFWLTQjl 

 

 

❖ Takime në shkollat fillore, të mesme apo të mesme 

 

Gjatë 2025 janë organizuar 12 takime në shkollat fillore e të mesme, në total ishin 245 nxënës 

(79 djem dhe 166 vajza) mësuan dhe praktikuan se si të mbrohen nga dhuna kur ajo ndodh ose 

nëse mund të ndodhë. Këto takime u organizuan në formë diskutimi, ku pjesëmarrëset patën 

mundësinë të japin mendimet dhe opinionet e tyre. Në fillim u prezantuan shkurtimisht 

qëllimet, temat dhe rezultatet e pritshme të takimeve. 

Pjesëmarrëset u njohën me shërbimet konkrete që ofron FGE, duke marrë informacion të 

përgjithshëm dhe specifik. Ato arritën të kuptojnë më qartë disa terma që lidhen me fenomenin 

e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore , shkaqet e tyre, si dhe rëndësinë e përfshirjes 

aktive të komunitetit për parandalimin dhe luftimin e këtyre fenomeneve. 

 

Nxënësit ndanë gjithashtu pikëpamjet e tyre për rolet gjinore në familje dhe ndikimin e tyre në 

shoqëri dhe gjithashtu u fokusuan në barazinë gjinore, normat gjinore, stereotipet dhe se si ato 

ndikojnë në jetën e burrave dhe grave. Ata përgatitën një miniekspozitë me punimet e tyre. 

Materialet e dukshmërisë të prodhuara në kuadër të programit ishin të dukshme. 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02UgXevjxPt4N5giPgPNmCAsqf7wNJtdg7MXq6LnGBWjNWXibiUNN9uN6pPb3toQEYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02UgXevjxPt4N5giPgPNmCAsqf7wNJtdg7MXq6LnGBWjNWXibiUNN9uN6pPb3toQEYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KX1FipCYn3wKjH46Xg7ANG1wNzEvrh99qh3KtrrgExqSkcDh6aFdY1hqUnDYM52gl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KX1FipCYn3wKjH46Xg7ANG1wNzEvrh99qh3KtrrgExqSkcDh6aFdY1hqUnDYM52gl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0xoanaopcWmcjTDch6TUG4RoLkUDW1yMXXjrpGqcQhZrKzvjYfsu1SwpBUmRuwBjml
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0xoanaopcWmcjTDch6TUG4RoLkUDW1yMXXjrpGqcQhZrKzvjYfsu1SwpBUmRuwBjml
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02comfjFduo48E33vAcBqBEw1cYuo8Q6jfnNaxPNrES9VBNmLDt7kpKF3WWoH7n5TWl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02comfjFduo48E33vAcBqBEw1cYuo8Q6jfnNaxPNrES9VBNmLDt7kpKF3WWoH7n5TWl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KwMn61WHoVhveXRn1mLVUAuVJ2UP3uJVr9LaJNejovinHb1bNeFWQ6xzNWFWLTQjl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0KwMn61WHoVhveXRn1mLVUAuVJ2UP3uJVr9LaJNejovinHb1bNeFWQ6xzNWFWLTQjl


 

Nxënësit mësuan aftësi të vlefshme komunikimi dhe vendosjen e kufijve të shëndetshëm. 

Përveç kësaj, studentët mësuan dhe zhvilluan teknika sigurie për të parandaluar, adresuar dhe 

raportuar abuzimin, ngacmimin ose dhunën. Këto takime nga mësuesit dhe nxënësit u panë si 

shumë të nevojshme dhe të mbahen në mënyrë që të mos harrohen lëvizjet apo teknikat e 

vetëmbrojtjes. 

                

                            
 

Links: 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1076625324493435&set=pcb.1076625534493414 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tm6BxFnLQZLXhtqw7QsTeH

QmnmwazSdXmg11f917rBUTB8cRV9KtWFLkVM6RJCqrl  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08zQpThUcGGG1wr7RYUcD1n

nvTDEChzMvuKih15kV2GRPWyL7CAVgiqiU8PewBCrjl  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02ZxeQN47mwScosLQFxHScsY

EuARiPjGAnwsHoXrrnRmpmDyrUzyn8fBWMYMam51N3l 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0p63qaf9s69fuHEdf6fEcivBAn4p

7Q8H6auDgabYd8C5JL8E9BadUSyp2tu1Sy7wfl 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0CVKiH28mLLUuw94GyyfUgW

acmWj1jyc7XEbmnU7dMbrH373aUFcUntbEqgzW5Zdml  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02LBzVuwjvmupt2CfKDjgKDms

NNtQwHwMySuGhG43ruZJMpwAsLbeTYs9vibnCrPy7l 

❖ 7 Leksion i hapur me studentë të Universitetit  

 

Gjatë vitit 2025 janë mbajtur 7 leksione të hapura me studentë 115 gjithsej (134 vajza dhe 21 

djem) të degëve të ndryshme në Universitetin "Aleksandër Xhuvani" Elbasan. Për organizimin 

e këtyre leksioneve të hapura është nënshkruar një marrëveshje bashkëpunimi me rektorin e 

universitetit.  

Arsimi ka fuqinë të përmirësojë rrjedhën e jetës së çdo individi, veçanërisht jetën e vajzave, 

pasi qëllimi i takimeve është të ndihmojë studentët në çështjet aktuale të jetës së tyre në 

aspektin e përfaqësimit, trajtimit të çështjeve të dhunës në familje, çështjeve gjinore etj.  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1076625324493435&set=pcb.1076625534493414
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tm6BxFnLQZLXhtqw7QsTeHQmnmwazSdXmg11f917rBUTB8cRV9KtWFLkVM6RJCqrl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tm6BxFnLQZLXhtqw7QsTeHQmnmwazSdXmg11f917rBUTB8cRV9KtWFLkVM6RJCqrl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08zQpThUcGGG1wr7RYUcD1nnvTDEChzMvuKih15kV2GRPWyL7CAVgiqiU8PewBCrjl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08zQpThUcGGG1wr7RYUcD1nnvTDEChzMvuKih15kV2GRPWyL7CAVgiqiU8PewBCrjl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02ZxeQN47mwScosLQFxHScsYEuARiPjGAnwsHoXrrnRmpmDyrUzyn8fBWMYMam51N3l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02ZxeQN47mwScosLQFxHScsYEuARiPjGAnwsHoXrrnRmpmDyrUzyn8fBWMYMam51N3l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0p63qaf9s69fuHEdf6fEcivBAn4p7Q8H6auDgabYd8C5JL8E9BadUSyp2tu1Sy7wfl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0p63qaf9s69fuHEdf6fEcivBAn4p7Q8H6auDgabYd8C5JL8E9BadUSyp2tu1Sy7wfl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0CVKiH28mLLUuw94GyyfUgWacmWj1jyc7XEbmnU7dMbrH373aUFcUntbEqgzW5Zdml
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0CVKiH28mLLUuw94GyyfUgWacmWj1jyc7XEbmnU7dMbrH373aUFcUntbEqgzW5Zdml
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02LBzVuwjvmupt2CfKDjgKDmsNNtQwHwMySuGhG43ruZJMpwAsLbeTYs9vibnCrPy7l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02LBzVuwjvmupt2CfKDjgKDmsNNtQwHwMySuGhG43ruZJMpwAsLbeTYs9vibnCrPy7l


 

Këto leksione u organizuan në formën e një diskutimi një orësh për t'u dhënë atyre informacion 

mbi shërbimet konkrete të FGE-së, një kuptim të qartë të DHF dhe DHBGJ, shkaqet kryesore, 

nevojën për të luftuar fenomenet dhe përfshirja e tyre në diskutimin se çfarë duhet bërë për të 

ndryshuar realitetin e DhF. 

Studentët pjesëmarrës në takim ishin jo vetëm nga Qarku i Elbasanit por nga qytete të ndryshme 

të Shqipërisë, të cilët u interesuan për çështjet e trajtuara lidhur me: 

- Roli i tyre si të rinj në parandalimin e DhF-së duke ndikuar në familjet e tyre për të 

ndryshuar mentalitetin dhe qëndrimin patriarkal ndaj roleve të gruas/vajzës/nënës/motrës. 

- Roli dhe detyrimet e tyre si pjesë e personelit shëndetësor, infermierëve, mamive, për të 

mbështetur rastet e grave/vajzave me probleme dhune që vijnë në institucionet 

shëndetësore. 

 

Edhe këtë vit dominuan një numër i madh i studentëve femra. Të gjithë kanë qenë aktivë, kanë 

bërë pyetje dhe kanë paraqitur raste të hasura në zonat ku jetojnë.  

Në përgjithësi, leksionet e hapura patën një ndikim pozitiv tek studentët duke rritur 

ndërgjegjësimin dhe gatishmërinë e tyre për të trajtuar dhe raportuar rastet e dhunës dhe duke 

i përgatitur ata për rolet e tyre të ardhshme si profesionistë në institucionet publike ose OJF-

ve.  

 

 
 

 

 

Links: 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1106545628168071&set=pcb.1106570368165597 

https://www.facebook.com/photo?fbid=1106545951501372&set=pcb.1106570368165597  

https://www.facebook.com/photo?fbid=1106546148168019&set=pcb.1106570368165597 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1117495070406460&set=pcb.1117495167073117  

https://www.facebook.com/photo?fbid=1117366147086019&set=pcb.1117366247086009 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tjgtFphFoVqkbsVLmmRg5qTf

DUVvBrveT4hmCtCyC1hUryC8AfLLqGm3eJZ9oGcxl  

 

 Fushata sensibilizuese: 8 Marsi dhe 16 Ditët e Aktivizmit  

 

FGE organizoi takime në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Gruas, më 8 Mars 2025, si dhe 

gjatë fushatës ndërkombëtare “16 Ditët e Aktivizmit” (25 Nëntor – 10 Dhjetor 2025).  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1106545628168071&set=pcb.1106570368165597
https://www.facebook.com/photo?fbid=1106545951501372&set=pcb.1106570368165597
https://www.facebook.com/photo?fbid=1106546148168019&set=pcb.1106570368165597
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1117495070406460&set=pcb.1117495167073117
https://www.facebook.com/photo?fbid=1117366147086019&set=pcb.1117366247086009
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tjgtFphFoVqkbsVLmmRg5qTfDUVvBrveT4hmCtCyC1hUryC8AfLLqGm3eJZ9oGcxl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02tjgtFphFoVqkbsVLmmRg5qTfDUVvBrveT4hmCtCyC1hUryC8AfLLqGm3eJZ9oGcxl


 

Fushata ndërgjegjësuese e 8 Marsit 

FGE zhvilloi një fushatë ndërgjegjësuese më 08.03.2025, në kuadër të Ditws Ndwrkombwtare 

rw Gruas. Organizatorët, në bashkëpunim me stafin e FGE-së, diskutuan dhe ndanë ide mbi 

mënyrën e organizimit të fushatës dhe materialet promovuese që do të përdoreshin. WFE 

përgatiti një ftesë, e cila u publikua në rrjetet sociale të organizatës, duke informuar qytetarët 

dhe duke i ftuar ata të merrnin pjesë në aktivitet. 

Në aktivitet morën pjesë përfaqësues të institucioneve shtetërore që veprojnë në Elbasan, si 

Policia e Shtetit, Shërbimi Social Shtetëror, koordinatori vendor kundër dhunës, përfaqësues të 

organizatave jofitimprurëse, shkollave, universitetit, medias dhe qytetarë të ndryshëm. 

Të gjithë pjesëmarrësit përcollën mesazhe ndërgjegjësuese për të jetuar të lirë nga dhuna. 

Nxënësit dhe studentët e pranishëm lexuan shprehje të shkurtra të vendosura në fjongot 

portokalli, si dhe paraqitën posterat që kishin përgatitur me mesazhe kundër dhunës. 

Një numër i madh qytetarësh iu afruan çadrës së FGE-së, ku ishin ekspozuar materialet 

promovuese të prodhuara në kuadër të fushatave të ndryshme ndërgjegjësuese. Kalimtarëve iu 

shpërndanë fjongo portokalli me mesazhe të ndryshme dhe nga një lule simbolike. U vu re 

pjesëmarrja e konsiderueshme e burrave, të cilët treguan interes për të lexuar materialet 

informuese. 

 
 

Links: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan 

https://www.instagram.com/p/DG2vuvRNyko/ 

 

 

16 Ditë Aktivizmi, Fushata Ndërgjegjësuese 

 

Forumi i Gruas Elbasan, zhvilluan fushatën ndërgjegjësuese në Bashkinë e Elbasanit në kuadër 

të “16 Ditëve të Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë Gjinore ndaj Grave dhe Vajzave”, e cila 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan
https://www.instagram.com/p/DG2vuvRNyko/


 

u zhvillua nga 25 Nëntor deri më 10 Dhjetor 2025. Slogani i këtij viti ishte: “T’i japim fund 

dhunës digjitale ndaj grave dhe vajzave!”. 

FGE përdori materialet e nevojshme ndërgjegjësuese të prodhuara me fondet e akorduara në 

kuadër të projektit. 

Gjithashtu, organizatorja e fushatës: 

• Kontaktoi të gjithë përfaqësuesit e institucioneve publike dhe jopublike, OJF-të dhe 

median për të siguruar praninë e tyre në nisjen e fushatës më 25 Nëntor 2025 në 

Elbasan; 

• Bashkëpunoi ngushtë me Koordinatorët Vendorë kundër Dhunës për t’i informuar dhe 

ftuar në pjesëmarrje, duke garantuar ndërgjegjësim dhe përfshirje të gjerë të 

komunitetit. 

Fushata nisi në Elbasan, në sheshin “Gensher”, ku organizatorja dhe stafi i FGE-së, së bashku 

me përfaqësues nga institucionet shtetërore që operojnë në Elbasan – si Policia e Shtetit, 

Gjykata, Prokuroria, Prefektura – si dhe studentë, përfaqësues të OJF-ve dhe qytetarë 

kalimtarë, prezantuan qëllimin dhe rëndësinë e fushatës. 

FGE vendosi një çadër informuese ku u ekspozuan materiale të ndryshme ndërgjegjësuese të 

prodhuara për këto aktivitete, si fletëpalosje, postera, libra, bluza, stilolapsa, çanta, kapele, 

fjongo dhe shalla portokalli, të cilat iu shpërndanë komunitetit. Organizatorja, i gjithë stafi i 

WFE-së dhe pjesëmarrës të tjerë mbanin fjongo portokalli ose elementë veshjeje në ngjyrë 

portokalli, në shenjë solidariteti dhe sensibilizimi kundër dhunës me bazë gjinore. 

 

Një numër i madh njerëzish arritën në stendën e FGE-së, ku u vendosën të gjitha materialet e 

prodhuara në kuadër të këtij aktiviteti.  Disa nga qytetarët ishin të gatshëm të ndajnë edhe 

mesazhe kundër dhunës. Nxënësit/studentët që ishin të pranishëm sollën posterat që kishin 

përgatitur me mesazhe kundër dhunës. 

Gjatë këtyre fushatave u prodhuan çanta, fjongo, stilolapsa, bluza që u shpërndaheshin 

kalimtarëve. Qytetarët ishin kuriozë dhe vinin tek stenda e FGE për të marrë fletëpalosje dhe 

për të lexuar informacionin ndërgjegjësuese. U vu re se ishin të pranishëm një numër i madh 

meshkujsh, të cilët ishin të interesuar të lexonin materialet. Disa prej tyre dhanë edhe një 

mesazh të shkurtër për të tjerët. Gjithashtu, FGE ka qenë aktive në profilet e rrjeteve sociale të 

organizatës për të publikuar projektin dhe donatorin ku ka arritur një numër i madh shikuesish. 

 



 

 
 

 

 Një kontroll shëndetësor për stafin e FGE  

FGE realizoi kontrolle mjekësore (check-up) për 8 anëtare të stafit gjatë muajit Nëntor 2025. 

Siç është përmendur edhe më sipër, ofrimi i shërbimeve konkrete për gra dhe vajza që përballen 

me dhunë përbën një ngarkesë të konsiderueshme emocionale dhe fizike për stafin. Përballja e 

vazhdueshme me raste të dhunës kërkon përkushtim profesional, por njëkohësisht ndikon edhe 

në mirëqenien psiko-fizike të punonjëseve. 

Në përputhje me aktivitetet e planifikuara në kuadër të projektit, stafi përfitoi trajtime të 

kujdesit për veten (self-care), si dhe kontrolle rutinë shëndetësore, të cilat konsiderohen 

elementë thelbësorë për ruajtjen e mirëqenies së tyre psiko-fizike dhe për garantimin e 

vazhdimësisë së ofrimit të shërbimeve cilësore për përfitueset. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UN Women Albania 

 

 

                             



 

 
Aktivitet e realizura për periudhën 

Janar –Qershor 2025 
 

Output 1: Anëtarët e MKR-se 

kanë rritur kapacitet 

e tyre në mbështetje 

të grave dhe vajzave 

të mbijëtuara të 

dhunës në familje.  

  

Aktiviteti 1: Advokim me 

Komitetet Drejtuese në 

cdo bashki të Qarkut 

Elbasan.  

Gjatë kësaj periudhe u mblodh 

Komiteti Drejtues në Bashkinë 

Cërrik ku morën pjesë 16 

pjesëmarrës.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-link & foto të takimit 

https://www.facebook.com/photo?fbid=1149993803823253&s

et=pcb.1149994067156560 – Bashkia Cerrik  

 

 

          

Output 2: Gratë dhe vajzat të 

mbijetuara të dhunës 

marrin shërbime më 

të mira (mbështetje 

falas social-

 
 

https://www.facebook.com/photo?fbid=1149993803823253&set=pcb.1149994067156560
https://www.facebook.com/photo?fbid=1149993803823253&set=pcb.1149994067156560


 

psikologjike-ligjore, 

strehim emergjent) 

Aktiviteti 2.1: a- Shërbimi ligjor 

falas. 

 

Gjatë kësaj periudhe Studio 

Avokatore ka ofruar shërbimin 

ligjor me anë të dy avokatëve. 

 

 

 

- 220 këshillime ligjore në total 

 

- 150 këshillime për përfitueset që janë në process gjyqësor. 

 

- 20 dosje ligjore të hapura për në gjykatë.  

- 45 raste janë mbështetur me avokat që në polici për tu 

pajisur me UMM/UM received PO, ëhile the other cases 

sought information about the legal procedures they had. 2 

craste me UM.  

 

 b- Strehëza e 

Emergjencës 

Për periudhën Janar-Mars 2025 Strehëza e Emergjencës në total ka akomoduar 14 gra dhe 25 

fëmijë.  

Output 3: Komuniteeti në 7 

Bashkitë e Qarkut 

Elbasan është më I 

ndërgjegjsuar se si të 

parandalojë 

DHF/DHBGJ  

   

 

Activity 3.2: Organizmi i 5 

forumeve me 

Komunitetet Fetare 

Realizimi I 5 forumeve ne 

komunitet me 5 komunitetert 

fetare per DHF/DHBGJ. 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=113015918

9140048&set=pcb.1130159535806680 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1130159189140048&set=pcb.1130159535806680
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1130159189140048&set=pcb.1130159535806680


 
Ndihma Juridike Falas e Garantuar nga Shteti 

 

Gjatë vitit 2025 kanë përfituar ndihmë juridike parësore, 110 përfitues, nga të cilët 108 kanë 

qenë gra dhe 2 burra. Ndihma juridike ka konstatuar në:  

• Informimin e qytetarëve në lidhje me sistemin ligjor të Republikës së Shqipërisë, aktet 

normative në fuqi, të drejtat dhe detyrimet e subjekteve të ligjit dhe metodat për ushtrimin 

e këtyre të drejtave në procesin gjyqësor dhe në atë jashtëgjyqësor; 

• Orientim/këshillim mbi mënyrën se si ata duhet të veprojnë për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjes së tyre; 

• Hartim shkresash zyrtare drejtuar institucionit me të cilin individi është në konflikt me 

qëllim zgjidhjen e problematikës; 

• Plotësimin e formularëve për përfitimin e këtij shërbimi dhe në plotësimin e dokumentave 

që nevojiten. 

 

 

Titulli i projektit: Partneriteti mes Policisë së Shtetit, aktorëve lokal dhe komunitetit në lidhje 

me DHF dhe DHBGJ në Qarkun e Elbasanit.  

1 Shkurt – 31 Dhjetor 2025  

Objektivi i Përgjithshëm: Ndërveprim më i mirë mes Policisë së Shtetit dhe aktorëve të tjerë 

lokalë, anëtarë të mekanizmave lokale të referimit, për rritjen e masave parandaluese dhe rritjen e 

cilësisë së shërbimeve ndaj rasteve të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore në Qarkun e 

Elbasanit. 

 

Aktiviteti 1. Mirëfunksionimi i mekanizmit të referimit në 7 Bashkitë e Qarkut Elbasan. 

Qëllimi kryesor i këtij aktiviteti është marrja e masave për parandalimin dhe luftën ndaj dhunës në 

familje dhe  mbështetja e nënpunseve të Barazisë Gjinore dhe Koordinatoreve të Dhunës në 

Familje, për të shtuar përpjekjet për zbatimin e kuadrit ligjor duke bërë të mundur 

mirëfunksionimin e Mekanizmave të Referimit për trajtimin e rasteve të dhunës në familje, ashtu 

edhe rritjen e efektivitetit dhe shërbimeve të nevojshme për t’u ofruar nga anëtarët e tij. Për këtë 

FGE ka mbështetur në mënyrë praktike të 7 MKR-të e të 7 Bashkive partnere e Qarkut Elbasan 

në këtë projekt më konkretisht me aktivitetet e mëposhtme: 

 

Aktiviteti 1.2 Mbledhje online e Rrjetit Rajonal me 7 Ekipit Teknikë Ndërdisiplinar (ETN) 

të bashkive të Qarkut Elbasan. 



 
Koordinatori i projektit në bashkëpunim të ngushtë me 7 Koordinatoret vendor të dhunës 

përgjegjëse për mirë funksionimin dhe koordinimin e veprimeve mes aktorëve anëtarë të 

mekanizmit të referimit/koordinimit të rasteve te dhunës në familje dhe me bazë gjinore midis 

bashkive për ti dhënë një përgjigje sa më të mirë rasteve të dhunës do mbështeten gjatë organizimit 

dhe mbajtjes së tre mbledhjeve online dhe një fizike të ETN-së, Pjesëmarrës në total ishte 66, 

në tre takimet onlinë ishin të pranishëm 45 pjesëmarrës dhe në takimin fizik 21 përfaqësues anëtarë 

të 7 ETN-ve të bashkive të Qarkut Elbasan. Qëllimi i këtij aktiviteti ishte mbledhja së bashku 

online e anëtarëve të 7 ETN-ve të bashkive të Qarkut Elbasan për të diskutuar, planifikuar dhe 

koordinuar veprimet për trajtimin të rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare, një strukturë kjo 

për të akorduar përgjigjen e duhur në rastet e dhunës në familje dhe që do të shërbejë si pikë 

kryesore hyrjeje, mbështetje dhe mirëbesimi për qytetarët.  

 

Aktiviteti 2.1 Trajnim me Specialist të Policimit në Komunitet të Policisë Vendore të 

Elbasanit. 

Në kuadër të këtij projekti u organizua trajnimi një ditor me 25 Specialist të Policimit në 

Komunitet të Policië Vendore të Elbasanit (18 meshkuj dhe 7 femra). Gjatë trajnimit 

pjesëmarrësit u trajnuan për sigurimin e një shërbimi gjithëpërfshirës dhe cilësor për gratë dhe 

vajzat me aftësi të kufizuara si dhe për të gjithë personat e tjerë, viktima të dhunës me bazë gjinore 

dhe dhunës në familje, si dhe të drejtat e tyre.  

Ky trajnim rriti  kapacitetet e Policisë (SPZ), të cilët shpesh janë personat e parë që presin dhe 

identifikojne një rast dhune. Informimi dhe rritja e kapaciteteve të këtyre profesionistëve do të 

ndikojnë drejtëpërsëdrejti në rritjen e informimit dhe aksesit në shërbime për komunitetin dhe 

menaxhimin e suksesshëm dhe rintegrimin e rasteve të dhunës në shoqëri.  

 

Aktiviteti 3.1 Takime ndërgjegjësuese me të rinjtë  

Gjatë kësaj periudhe janë realizuar 14 takime ndërgjegjësuese me të rinjtë e shkollave të 

mesme/9- vjecare Gramsh, Elbasan, Belsh, Librazhd, Prrenjas, Cerrik dhe Peqin. Në këto takime 

ishin të pranishëm 303 pjesëmarrës (170 femra dhe 133 meshkuj). Të rinjtë janë ndërgjegjësuar 

mbi fenomenet e dhunës në familje, dhunës me bazë gjinore, sigurisë qytetare dhe partneritetit 

polici – qytetar. Gjatë takimeve janë përdorur metoda inovative dhe gjithëpërfshirëse për të nxitur 

të rinjtë të ndërmarrin iniciativa në komunitetet ku jetojnë për të ndryshuar mendësitë e 

prapambetura dhe për të edukuar bashkëmoshatarët mbi rolet gjinore, barazinë gjinore dhe 

rëndësisë së partneritetit polici - qytetar.  

Në fillim të çdo takimi moderatorët prezantuan projektin, donatorin, shërbimet që ofron FGE-

në, SPK-në, koordinatoren e dhunës në Bashki dhe u diskutua roli i policisë, roli i qytetarëve, 

problemet/sfidat e bashkëpunimit midis policisë dhe qytetarëve, si dhe si mund të kemi një 

partneritet më të mirë me policinë e shtetit dhe qytetarët në të ardhmen. Disa nga sfidat dhe 

sugjerimet e nxënësve ishin:  

▪ Dhuna dixhitale dhe bullizimi nga bashkëmoshatarët; 



 
▪ Pranojnë se janë indiferent ndaj problemeve të të tjerëve; 

▪ Njohin nr. 129/126 për të lajmëruar policinë, por shumë pak dinë se mund të telefonojnë edhe 

tek 112; 

▪ Nga eksperiencat që kanë pasur, policia nuk lajmërohet ose lajmërohet pasi ka ndodhur ngjarja;  

▪ Konsumimi i hashashit nga të rinjtë; 

▪ Bashkëpunimi me figurat e reja ekspertë në menaxhimin e traumave të dhunës si psikolog, 

punonjës social dhe oficerë sigurie; 

▪ Konfliktet midis të rinjve për shkaqe banale ngelen një sfidë gjithashtu. 

Gjatë këtyre takimeve janë shpërndarë fletëpalosje me informacion mbi projektin dhe me 

specifikat e shërbimeve që ofrohen në Bashkitë partnere dhe Forumin e Gruas Elbasan për të 

mbijetuarit e dhunës në familje.  

 

 Aktiviteti 3.2: Forume Publike  

Gjatë kësaj periudhe të raportimit është realizuar 7 forum publike me komunitetin në Bashkinë 

Cerrik, Elbasan, Gramsh, Librazhd, Belsh, Cerrik dhe Peqin. Në këto takime kanë marrë pjesë 148 

persona (100 femra dhe 48 meshkuj) burra, gra, të rinj dhe përfaqësues të pushtetit vendor, si dhe 

monitoruesja e grantit SCPA.  

Forumi publike u organizuan në bashkëpunim të ngushtë me Bashkinë Elbasan. Gjatë takimeve 

ishin të pranishëm përveç burrave, grave dhe të rinjve nga komunitetit edhe SPK-ja, koordinatorja 

e dhunës, punonjësja e NJMF-së, përfaqësues nga NJA, shkolla dhe qendrat shëndetsore. Në këtë 

takim u diskutua për rolin e policisë, rolin e institucioneve publike të pushtetit vendor, sfidat, 

problemet si dhe rëndësia e marrjes së përgjegjësisë nga të gjitha palët për një rend dhe siguri më 

të mirë. Disa nga sfidat dhe sugjerimet që dolën nga takimet me komunitetin ishin: 

a) Qytetarët nuk denoncojnë se nuk besojnë tek policia; 

b) Dhuna në familje dhe me bazë gjinore vazhdon të konsiderohet si një çështje familjare/private; 

c) Vjedhjet dhe mos-raportimi i tyre nga qytetarët është një problem për policinë në identifikimin 

dhe zgjidhjen e çështjeve; 

d) Duhet të kontrollohen programet televizive, transmetojnë shumë dhunë; 

e) Policia po mbingarkohet me punë të shumta dhe kjo rrezikon në kualitet dhe shpejtësi të 

shërbimit; 

f) Shtimi i personelit psiko-social në shkolla urbane dhe rurale muajt e fundit do rrisë 

identifikimin dhe menaxhimin e hershëm të rasteve; 

g) Problemet social – ekonomike sjellin konflikte, por edhe varësia nga alkoli dhe droga është një 

problem në rritje;  

h) Duhet të punohet në parandalim prandaj është e nevojshme që institucionet vendore/shoqatat 

të shtrijnë shërbimet sociale edhe në fshatra. 

 

 



 
 Aktiviteti 3.3 Fushata në Kuadër të 8 Marsit dhe 16 ditëve kundra dhunës 

Aktiviteti në kudër të 8 Marsit: Së bashku me anëtarët e mekanizmit të referimit u realizua një 

aktivitet ndërgjegjësimi me qytetarët në sheshin Gensher në kuadër të 8 Marsit Ditës 

Ndërkombëtare të të Drejtave të Grave. Në këtyre aktiviteteve u shpërndanë 350 qytetarëve (229 

femra dhe 121 meshkuj) materiale ndërgjegjësimi të realizuara nga Programi SCAP dhe materiale 

të tjera të prodhuara në kuadër të projektit. 

 

Aktivitetet në kudër të 16 ditëve: Së bashku me anëtarët e mekanizmit të referimit u punua që 

nga muaji Shtator për përgatitjen e një Plani aktivitetesh të koordinuara për fushatën e 16 Ditëve 

të Aktivizmit kundër Dhunës ndaj grave dhe vajzave në Bashkinë Elbasan dhe Gramsh.  

U realizua 1 kënde informuese në Gjimnazin “Vasil Kamami”, Elbasan dhe  dhe në sheshin 

para Teatrit ‘Skampa” nga dt. 25 deri në datën 10 Dhjetor. Aktiviteti u realizua nga Forumi i 

Gruas Elbasan në bashkëpunim me koordinatoren e dhunës në Bashkinë Elbasan, 2 Specialistët e 

Policimit në Komunitet, dhe 2 ndihmës Specialistët e rinj të Policimit në Komunitet dhe 

Zëdhënësen e shtypit të Drejtorisë Vendore të Policisë Elbasan. Gjatë realizmit të këtyre 

aktiviteteve u shpërndanë materiale ndërgjegjësimi të realizuara nga Programi SCAP posaçërisht 

për këtë fushatë dhe materiale të tjera të prodhuara në kuadër të projektit. U mbajtën takime 

ndërgjegjësimi në klasa më të rinj, ku u diskutuan sfidat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë 

gjinore, roli i koordinatorit të dhunës, SPK-ve, NSPK dhe mekanizmi i referimit. Në këto takime 

ishin të pranish 437 të rinjë (260 vajza dhe 1  djem). Ju lutem gjeni bashkangjitur këtij raporti foto 

nga aktivitetet e zhvilluara.  

 

 Aktiviteti 3.5 Vizibiliteti i projektit  

Për të siguruar dukshmërinë e projektit u realizuan materiale vizibiliteti 1 baner dhe 500 

fletëpalosje që janë shpërndarë gjatë gjithë aktiviteteve të organizuara deri tani në kuadër të 

projektit. Ju lutem gjeni bashkangjitur këtij raporti foto të materialeve të prodhuara. 

 

Rezulatet e arrtura deri tani janë: 

▪ Prezantimi i projektit me kryetarët e Bashkive partnere dhe Drejtorin e Policisë Vendore 

Elbasan.  

▪ 1 memorandim bashkëpunimi me Drejtorin e Policisë Vendore Elbasan.  

▪ 4 Mbledhje online/fizike e Rrjetit Rajonal me 7 Ekipit Teknikë Ndërdisiplinar (ETN) 

të bashkive të Qarkut Elbasan, ku ishin të pranishëm 66 përfaqësues të institucioneve 

anëtare të MKR-ve. 

▪ 25 punonjës të policisë që rritën kapacitetet e tyre për pritjen dhe menaxhiminn e rasteve 

me aftësi ndryshe që kanë probleme dhune në familje. 



 
▪ 303 të rinj të shkollave të mesme/9-vjecare në Bashkinë Belsh, Cerrik, Elbasan, Peqin, 

Prrenjas, Cerrik dhe Librazhd kanë rritur njohuritë e tyre rreth dhunës në familje, dhunës 

me bazë gjinore, policimit në komunitet. 

▪ 148 pjesëmarrës (100 femra dhe 48 mejshkuj) nga komuniteti burra, gra, të rinj dhe 

përfaqësues të institucioneve vendore të Bashkisë Elbasan kanë rritur njohuritë e tyre rreth 

dhunës në familje, dhunës me bazë gjinore, policimit në komunitet; 

▪ 350 qytetarëve (229 femra dhe 121 meshkuj) u ndergjegjesuan gjate aktivitetit te 8 Marsit 

dhe u shperndar materiale ndërgjegjësimi të realizuara nga Programi SCAP dhe materiale 

të tjera të prodhuara në kuadër të projektit. 

▪ 437 të rinjë (260 vajza dhe 1  djem) u ndergjegjesuan nga kendet informative ne shkolla.  

▪ 1 baner dhe 500 fletëpalosje të dizenjuar dhe përgatitur dhe një pjesë të shpërndarë 

pjesëmarrësve në aktivitetet e realizuara. 

   

Sfidat kryesore gjatë zbatimit të projektit: 

• Mungesa e Shërbimeve Sociale: Bashkitë e vogla (Belsh, Cërrik, Përrenjas, Gramsh, 

Librazhd dhe Peqin) përballen me mungesën e shërbimeve sociale alternative për viktimat e 

dhunës, duke e bërë të vështirë trajtimin e plotë të rasteve pas denoncimit. 

• Mentaliteti dhe Stereotipet Gjinore: Mentaliteti patriarkal mbetet një barrierë e fortë, e cila 

reflektohet në martesat e hershme, numrin e lartë të rasteve të dhunës dhe rritjen e shifrave të 

divorceve në qark. 

• Hezitimi në Bashkëpunimin me Policinë: Ekziston ende një nivel i lartë mosbesimi ose 

frike për të raportuar krimet (dhunën dhe vjedhjet), veçanërisht në zonat rurale, ku qytetarët 

shpesh zgjedhin indiferencën. 

• Faktori Demografik (Emigracioni): Emigracioni i vazhdueshëm i të rinjve (përfshirë 

minorenët) ka sjellë një ulje të ndjeshme të numrit të nxënësve në shkollat e mesme, duke 

ndikuar në shtrirjen e aktiviteteve ndërgjegjësuese. 

• Qarkullimi i Stafit Institucional: Ndryshimet e shpeshta të punonjësve në institucionet 

vendore vështirësojnë qëndrueshmërinë e marrëdhënieve të punës dhe kërkojnë trajnim të 

vazhdueshëm të stafit të ri. 

 

Nr. i përfituesve duke përfshirë dimensionin gjinor 

Nga realizimi i deritanishëm i këtij projekti kanë përfituar 1396 persona. Një rëndësi të vecantë i 

është kushtuar edhe përfaqësimit gjinor të barabartë në çdo aktivitet të realizuar.  

 

Për më shumë detaje mbi nr. e përfituesve për çdo aktivitet dhe përfaqësimit gjinor të tyre më poshtë 

po sjellim në formën e tabelës të dhënat e detajuara: 

 

 



 
Aktiviteti  Meshkuj Femra Totali 

Prezantimi i projektit me kryetarët, drejtorët e 

shkollave dhe drejtorin e DVPE 

9 6 15 

4 Mbledhja Onlin/Fizike të 7 ETN-ve të Qarkut 

Elbasan 

9 57 66 

Monitorimi i MKR-ve 16 68 84 

Trajnimi i anëtarëve të mekanizmit të referimit 18 7 25 

14 Takime ndërgjegjësimi në shkolla të mesme  133 170 303 

7 Forum Publike  48 100 148 

Fushata e 8 Marsit  121 229 350 

Fushata e 16 diteve kundra dhunës 170 260 430 

Totali 506 890 1396 

Efektivë të policisë të përfshirë në të gjithë 

projektin 

42 9 51 

 

Titulli i projektit: World Vision Albania  

1 Janar– 31 Dhjetor 2025  

Output 1.1: Të themelohet dhe forcohet një Grup Mbështetjeje në Komunitet për të identifikuar, 

referuar dhe mbështetur në mënyrë të hershme grupet e cenueshme që janë viktima ose potenciale 

të pabarazisë gjinore dhe DHGJ (Dhunës në Bazë Gjinore). 

Aktiviteti 1. 

Aktiviteti 1.1.2 – Trajnimi i 200 anëtarëve të grupit mbi parandalimin dhe përgjigjen ndaj 

DHGJ. 

Gjatë këtij periudhe raportimi u realizuan me sukses 9 seanca trajnimi. Morën pjesë 159 

pjesëmarrës, nga të cilët 117 ishin gra dhe 42 burra. Trajnimi i tyre përfshiu mënyrat për të njohur 

shenjat e keqtrajtimit, për të ofruar mbështetje komunitare për të mbijetuarit dhe për të raportuar 

rastet e DHGJ tek autoritetet përkatëse. 

Gjatë trajnimit, pjesëmarrësit u njohën me kuadrin ligjor të ligjit për dhunën. Secili pjesëmarrës 

diskutoi dhe dha opinionet e tij mbi mënyrën më të mirë për të ofruar mbështetje dhe shërbime për 

gratë/vajzat që kanë përjetuar DHGJ. Këto trajnime ishin shumë interaktive, pasi trajtuan përvojat 

që pjesëmarrësit hasin në aktivitetet e tyre të përditshme, legjislacionin e zbatueshëm dhe, më e 

rëndësishmja, mënyrën se si ta implementojnë atë në punën e tyre të përditshme. 

Gjatë trajnimit të organizuar në Bashkinë e Librazhdit, u vu re se pjesëmarrësit ishin shumë të 

interesuar të mësonin nga informacioni që u ofrua nga trajneri. 

Këto seanca u realizuan si më poshtë: 



 
• 09.01.2025 – Bashkia Elbasan (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 15.01.2025 – Bashkia Cërrik (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 21.01.2025 – Bashkia Librazhd (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 24.01.2025 – Bashkia Elbasan, 2 grupe studentësh nga Universiteti “Aleksander Xhuvani”, 

Fakulteti i Infermierisë, Fakulteti i Shkencave të Edukimit dhe Fakulteti i Drejtësisë  

• 28.01.2025 – Bashkia Gramsh (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 29.01.2025 – Bashkia Belsh (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 30.01.2025 – Bashkia Prrenjas (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.)  

• 31.01.2025 – Bashkia Peqin (ONG-të, institucione të ndryshme, etj.) 

  

                                             

                  

 

 

 

 

 

 

 



 
Aktiviteti 1.1.3 – Program mentorshipi për burrat dhe djemtë për të promovuar barazinë 

gjinore 

Gjatë muajve dhjetor dhe janar u realizuan 3 seanca mentorshipi për burrat dhe djemtë me qëllim 

promovimin e barazisë gjinore: 1 seancë prezenciale dhe 2 seanca online. Ky aktivitet ofroi një 

platformë për sensibilizimin e burrave dhe djemve duke sfiduar konceptet tradicionale të 

maskulinitetit dhe rolet gjinore. 

Përmes sesioneve arsimore dhe të ndërgjegjësimit, pjesëmarrësit u njohën me konceptet e dhunës 

në bazë gjinore (DHGJ), u eksploruan format e saj të ndryshme dhe u analizua dëmi që ajo 

shkakton tek individët dhe komunitetet. 

Në seancën prezenciale morën pjesë 40 burra dhe djem. Kjo seancë u realizua më 23.12.2024, 

ndërsa seancat online u zhvilluan më 20.01.2025 dhe 22.01.2025. Seanca e tretë online u shty për 

shkak se nuk kishte mjaftueshëm pjesëmarrës, pavarësisht njoftimeve të stafit të WFE-së, 

veçanërisht të Presidentit të WFE-së, i cili ka qenë vazhdimisht i angazhuar në procesin e njoftimit 

të pjesëmarrësve për t’u bërë pjesë e seancave të mentorshipit. 

 

    

 

Aktiviteti 1.1.4 – Komuniteti i Praktikës midis koordinatorëve lokalë të dhunës në familje 

dhe pikave fokale të komunitetit 

Gjatë këtij periudhe u realizua 1 Komunitet Praktike më 12.06.2025 në Bashkinë e Peqinit. Morën 

pjesë 27 pjesëmarrës, nga të cilët 19 gra dhe 8 burra. 

Këto takime kishin si qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të ofruara për gratë dhe vajzat 

që kanë përjetuar dhunë, duke promovuar shkëmbimin e njohurive, diskutimin e sfidave dhe 

praktikave më të mira, si dhe identifikimin e veprimeve konkrete për përmirësimin e mekanizmave 

të përgjigjes. 

Përmes këtyre sesioneve interaktive, pjesëmarrësit patën mundësinë të shkëmbenin përvoja, të 

eksploronin qasje inovative dhe të ndërtonin një rrjet më të fortë mbështetës për strategji më 

efektive ndërhyrjeje dhe parandalimi. 



 
 

      

 

 

Aktiviteti 1.1.5 – Komuniteti i Praktikës midis koordinatorëve lokalë të dhunës në familje 

dhe pikave fokale të komunitetit 

Gjatë këtij periudhe u realizuan 4 Komunitete Praktike në Bashkitë Belsh, Elbasan, Cërrik dhe 

Gramsh. Morën pjesë 96 pjesëmarrës, nga të cilët 82 gra dhe 14 burra. 

Këto takime kishin si qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të ofruara për gratë dhe vajzat 

që kanë përjetuar dhunë, duke promovuar shkëmbimin e njohurive, diskutimin e sfidave dhe 

praktikave më të mira, si dhe identifikimin e veprimeve konkrete për përmirësimin e mekanizmave 

të përgjigjes. 

Përmes këtyre sesioneve interaktive, pjesëmarrësit patën mundësinë të shkëmbenin përvoja, të 

eksploronin qasje inovative dhe të ndërtonin një rrjet më të fortë mbështetës për strategji më 

efektive ndërhyrjeje dhe parandalimi. 

 

       



 

 

Output 1.2: Forcimi dhe mbështetja e kapaciteteve të mekanizmave lokalë të referimit për të 

ofruar shërbime të plota për viktimat/potencialet viktima të DHGJ-së, duke përmirësuar 

bashkëpunimin dhe llogaridhënien e të gjithë aktorëve të përfshirë në ofrimin e shërbimeve të 

dedikuara të kujdesit social. 

Aktiviteti 1.2.1 – Organizimi i dy tryezave të rrumbullakëta me vendimmarrësit, duke 

përfshirë zyrtarët e qeverisjes lokale dhe shërbimet e mbrojtjes sociale, për forcimin e 

mekanizmit të koordinuar në rastet e dhunës në familje. 

Gjatë këtij periudhe raportimi u realizua 1 tryezë e rrumbullakët që kishte si synim vendimmarrësit, 

përfshirë zyrtarët e qeverisjes lokale dhe shërbimet e mbrojtjes sociale, për forcimin e mekanizmit 

të koordinuar në rastet e dhunës në familje. 

Takimi shërbeu për të mbledhur opinionet dhe për të identifikuar pengesat që gratë hasin për të 

pasur akses në shërbime, si dhe për ofruesit e shërbimeve që t’i ofrojnë ato. Morën pjesë 27 

pjesëmarrës, nga të cilët 25 gra dhe 2 burra. Takimi u realizua më 27.01.2025 në Bashkinë e 

Cërrikut. Pjesëmarrësit ishin nga Bashkia Cërrik, Bashkia Belsh dhe Bashkia Gramsh. 

Presidentja e FGE-së kishte përgatitur një prezantim për Raportin Grevio, por fatkeqësisht për 

shkak të problemeve shëndetësore nuk mundi ta prezantojë. 

     

Aktiviteti 1.2.2 – Punë me 200 gra dhe burra, si dhe anëtarë kyç të komunitetit, për të 

promovuar barazinë gjinore dhe për t’i angazhuar si aleatë në mbrojtjen e të drejtave dhe 

luftën kundër DHGJ-së 

Aktiviteti 1.Gjatë këtij muaji u realizua 1 forum me anëtarët e komunitetit. Morën pjesë 35 

pjesëmarrës, nga të cilët 29 gra dhe 6 burra. 



 
Ky aktivitet ka si qëllim promovimin e barazisë gjinore dhe angazhimin e aleatëve në mbrojtjen e 

të drejtave dhe luftën kundër dhunës në bazë gjinore (DHGJ). Pjesëmarrësit kontribuan në mënyrë 

aktive për të kultivuar një kulturë pranimi, barazie, bashkëpunimi dhe mbrojtjeje brenda 

komunitetit të tyre. 

Gjatë këtij Forumi Komunitar u diskutua për dhunën, legjislacionin shqiptar të përgatitur nga 

shteti, Kodin Penal në rastet e dhunës, si dhe për përfitimet që mund t’u ofrohen një viktimë dhe 

fëmijëve të saj nëse përballen me probleme të dhunës në familje. 

 

    

Aktiviteti 2.Gjatë këtij periudhe u realizuan 3 forume me anëtarët e komunitetit në Bashkitë Peqin, 

Librazhd dhe Prrenjas. Morën pjesë 79 pjesëmarrës, nga të cilët 54 gra, 2 vajza dhe 23 burra. 

Këto takime synuan përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të ofruara për gratë dhe vajzat që kanë 

përjetuar dhunë, duke promovuar shkëmbimin e njohurive, diskutimin e sfidave dhe praktikave 

më të mira, si dhe identifikimin e veprimeve konkrete për përmirësimin e mekanizmave të 

përgjigjes. 

Përmes këtyre sesioneve interaktive, pjesëmarrësit patën mundësinë të shkëmbenin përvoja, të 

eksploronin qasje inovative dhe të ndërtonin një rrjet më të fortë mbështetës për strategji më 

efektive ndërhyrjeje dhe parandalimi. 

     

Aktiviteti 1.2.4 – Edukimi i të rinjve në komunitete mbi DHGJ-në dhe ndikimin e saj 



 
Gjatë datave 26–28 qershor 2025, WFE në bashkëpunim me WVA organizoi një bootcamp në 

Razëm, Shkodër, me pjesëmarrjen e 50 të rinjve. Ky bootcamp kishte si qëllim forcimin e 

kapaciteteve të të rinjve mbi dhunën në bazë gjinore (DHGJ) dhe ndikimin e saj. 

Përmes aktiviteteve në natyrë, lojërave interaktive dhe seancave të dedikuara trajnimi, 

pjesëmarrësit eksploruan tema të lidhura me DHGJ-në, pasojat e saj dhe rolin që të rinjtë mund të 

luajnë në ndërtimin e një shoqërie më të drejtë dhe më të barabartë. Ky aktivitet promovoi 

përfshirjen, barazinë dhe të drejtat e njeriut, duke i pajisur të rinjtë me aftësitë dhe mjetet për të 

shpërndarë mesazhe të rëndësishme tek bashkëmoshatarët e tyre dhe për t’u bërë promovues të 

barazisë gjinore. 

Një pjesë kyçe e diskutimeve ishte Manuali i Edukimit për të Rinjtë, një udhëzues praktik i 

zhvilluar brenda projektit, i cili inkurajon mësimin përmes veprimit dhe angazhimit të 

drejtpërdrejtë. Manuali, miqësor për të rinjtë, fokusohet në barazinë gjinore, luftën kundër 

stereotipeve gjinore dhe parandalimin e dhunës në bazë gjinore. 

     

Output 1.3: Forcimi dhe mbështetja e kapaciteteve të mekanizmave lokalë të referimit për të 

ofruar shërbime të plota për viktimat/potencialet viktima të DHGJ-së, duke përmirësuar 

bashkëpunimin dhe llogaridhënien e të gjithë aktorëve të përfshirë në ofrimin e shërbimeve të 

dedikuara të kujdesit social. 

Aktiviteti 1.3.2 – Themelimi/forcimi i një shërbimi jetik për DHGJ-në (shërbime në qendër 

me shërbim mobil), duke përfshirë Mbështetjen Psiko-Sociale dhe këshillimin social, 

kujdesin mjekësor, ndihmën ligjore dhe referimet tek shërbime të tjera mbështetëse 

Aktiviteti 1. Gjatë këtij periudhe raportimi, psikologia dhe avokati i FGE-së kanë ofruar këshillim 

psiko-social dhe ligjor për gra/vajza nga grupet e margjinalizuara në Rajonin e Elbasanit. 

Këshillimi është ofruar ose prezencialisht ose nëpërmjet telefonit, bazuar në nevojat e tyre. 

Psikologia e qendrës së këshillimit ka ofruar 35 seanca këshillimi dhe 12 seanca terapish me art 

dhe lojë. Qëllimi i përdorimit të këtyre teknikave është të lejojë fëmijën dhe të rinjtë të transferojnë 

ankthin, frikërat, fantazitë dhe ndjenjat e fajit tek objektet dhe jo tek njerëzit. Përmes terapive me 

lojë dhe art, fëmija mund të mësojë të komunikojë me të tjerët dhe të shprehë emocionet e tij, të 

modifikojë sjelljen, të zhvillojë aftësi zgjidhjeje problemesh dhe të mësojë mënyra të ndryshme 

për t’u integruar në shoqëri. 



 
Avokati i WFE-së, gjatë këtij periudhe raportimi, ka ofruar 29 këshillime ligjore në varësi të 

nevojave të grave. 

Informacione më të detajuara lidhur me këto seanca këshillimi gjenden në raportet mujore, si dhe 

në bazën e të dhënave të përfituesve. 

Aktiviteti 2. Gjatë këtij periudhe raportimi, psikologia dhe avokati i FGE-së kanë ofruar këshillim 

psiko-social dhe ligjor për gra/vajza nga grupet e margjinalizuara në Rajonin e Elbasanit. 

Këshillimi është ofruar ose prezencialisht ose nëpërmjet telefonit, bazuar në nevojat e tyre. 

Psikologia e qendrës së këshillimit ka ofruar 72 seanca këshillimi, ka trajtuar 17 raste dhe ka 

zhvilluar 20 seanca terapish me art dhe lojë. Qëllimi i përdorimit të këtyre teknikave është të lejojë 

fëmijën dhe të rinjtë të transferojnë ankthin, frikërat, fantazitë dhe ndjenjat e fajit tek objektet dhe 

jo tek njerëzit. Përmes terapive me lojë dhe art, fëmija mund të mësojë të komunikojë me të tjerët 

dhe të shprehë emocionet e tij, të modifikojë sjelljen, të zhvillojë aftësi zgjidhjeje problemesh dhe 

të mësojë mënyra të ndryshme për t’u integruar në shoqëri. 

Avokati i FGE-së, gjatë këtij periudhe raportimi, ka ofruar 59 këshillime ligjore në varësi të 

nevojave të grave. 

Informacione më të detajuara lidhur me këto seanca këshillimi gjenden në raportet mujore, si dhe 

në bazën e të dhënave të përfituesve. 

Aktiviteti 3. Gjatë kësaj periudhe raportimi, 4 profesionistët e WFE-së kanë ofruar këshillim 

psiko-social, ligjor dhe mjekësor për gratë/vajzat nga grupet e margjinalizuara në Qarkun e 

Elbasanit. Këshillimi është ofruar ose ballë për ballë ose nëpërmjet telefonit, bazuar në nevojat e 

tyre. 

Psikologu i qendrës së këshillimit ka ofruar 101 seanca këshillimi, 26 raste të reja dhe 38 terapi 

arti dhe loje. Qëllimi i përdorimit të këtyre teknikave është t'i lejojë fëmijës dhe të riut të 

transferojnë ankthin, frikën, fantazitë dhe fajin në objekte dhe jo në njerëz. Përmes lojës dhe 

terapisë me art, fëmija mund të mësojë të komunikojë me të tjerët dhe të shprehë emocionet e tij, 

të modifikojë sjelljen, të zhvillojë aftësi zgjidhjeje problemesh dhe të mësojë një sërë mënyrash 

për t'u integruar në shoqëri. 

Avokati i WFE-së, gjatë kësaj periudhe raportimi, ka ofruar 83 këshillime ligjore në varësi të 

nevojave të grave. 

Punonjësi social ka ofruar 17 seanca këshillimi, nga të cilat 7 ishin raste të reja. 

Mjeku ofroi 35 këshillime mjekësore. Nga 20 ishin raste të reja që kishin nevojë për shërbime të 

mëtejshme mjekësore. Është e rëndësishme të theksohet se nëpërmjet këtyre konsultave mjekësore, 

mjeku arriti të identifikonte rastet e grave me kancer të gjirit ose diagnoza të tjera të rënda. 



 
Një informacion më i detajuar në lidhje me këto seanca këshillimi jepet në raportet mujore, si dhe 

në bazën e të dhënave të përfituesve. 

Aktiviteti 4. Gjatë kësaj periudhe raportimi, psikologu dhe avokati i WFE-së kanë ofruar këshillim 

psiko-social dhe ligjor për gratë/vajzat nga grupet e margjinalizuara në Qarkun e Elbasanit. 

Këshillimi është ofruar ose ballë për ballë ose nëpërmjet telefonit, bazuar në nevojat e tyre. 

Psikologu i qendrës së këshillimit ka ofruar 82 seanca këshillimi dhe 21 terapi arti dhe loje. Qëllimi 

i përdorimit të këtyre teknikave është t'i lejojë fëmijës dhe të riut të transferojnë ankthin, frikën, 

fantazitë dhe fajin në objekte dhe jo në njerëz. Përmes lojës dhe terapisë së artit, fëmija mund të 

mësojë të komunikojë me të tjerët dhe të shprehë emocionet e tij, të modifikojë sjelljen, të zhvillojë 

aftësi zgjidhjeje problemesh dhe të mësojë një sërë mënyrash për t'u integruar në shoqëri. Avokati 

i WFE-së, gjatë kësaj periudhe raportimi, ka ofruar 65 këshillime ligjore në varësi të nevojave të 

grave. Informacion më i detajuar në lidhje me këto seanca këshillimi jepet në raportet mujore, si 

dhe në bazën e të dhënave të përfituesve. 

Aktiviteti 5. Gjatë kësaj periudhe raportimi, 4 profesionistët e FGE-së kanë ofruar këshillim psiko-

social, ligjor dhe mjekësor për gratë/vajzat nga grupet e margjinalizuara në Qarkun e Elbasanit. 

Këshillimi është ofruar ose ballë për ballë ose nëpërmjet telefonit, bazuar në nevojat e tyre. 

Psikologu i qendrës së këshillimit ka ofruar 66 seanca këshillimi, 14 raste të reja dhe 29 terapi arti 

dhe loje. Qëllimi i përdorimit të këtyre teknikave është t'i lejojë fëmijës dhe të riut të transferojnë 

ankthin, frikën, fantazitë dhe fajin në objekte dhe jo në njerëz. Përmes lojës dhe terapisë së artit, 

fëmija mund të mësojë të komunikojë me të tjerët dhe të shprehë emocionet e tij, të modifikojë 

sjelljen, të zhvillojë aftësi zgjidhjeje problemesh dhe të mësojë një sërë mënyrash për t'u integruar 

në shoqëri. 

Avokati i FGE-së, gjatë kësaj periudhe raportimi, ka ofruar 23 këshillime ligjore në varësi të 

nevojave të grave. Nga këto 8 ishin raste të reja. 

Punonjësi social ka ofruar 10 seanca këshillimi, nga të cilat 7 ishin raste të reja. Pas marrjes së 

këtyre rasteve, punonjësi social i referoi ato te shërbimet e duhura që u nevojiteshin bazuar në 

nevojat dhe vështirësitë e tyre. 

Mjeku ofroi 15 këshillime mjekësore. Nga këto, 8 ishin raste të reja që kishin nevojë për shërbime 

të mëtejshme mjekësore. Është e rëndësishme të theksohet se nëpërmjet këtyre konsultave 

mjekësore, mjeku arriti të identifikonte rastet e grave me kancer të gjirit ose diagnoza të tjera të 

rënda. Seancat e këshillimit zbuluan gjithashtu se, ashtu si nënat, edhe fëmijët shpesh abuzohen. 

Në disa raste, fëmijët shfaqnin probleme shëndetësore që nuk lidheshin domosdoshmërisht 

drejtpërdrejt me dhunën, por me neglizhencën dhe keqtrajtimin. Disa fëmijë madje shfaqën shenja 

të problemeve të shëndetit mendor. 

Një informacion më i detajuar në lidhje me këto seanca këshillimi jepet në raportet mujore, si dhe 

në bazën e të dhënave të përfituesve.   



 
Aktiviteti 1.3.3 – Mbështetja e 70 burrave dhe grave përmes trajnimeve mbi ndërtimin e një 

ambienti familjar pozitiv dhe të shëndetshëm, prindërimin pozitiv dhe ruajtjen e 

marrëdhënieve familjare 

Aktiviteti 1. Seanca e dytë e trajnimit me grupin e parë u realizua në Bashkinë e Elbasanit, me 

qëllim mbledhjen e pjesëmarrësve edhe nga dy bashki të tjera, Librazhdi dhe Prrenjas. Në trajnim 

morën pjesë 14 çifte. 

Pjesëmarrësit u udhëzuan për të kultivuar një ambient familjar pozitiv dhe të shëndetshëm 

ndërmjet tyre. Gjatë trajnimit ata diskutuan për çështje të ndryshme lidhur me prindërimin dhe 

ndanë përvoja nga situata të ndryshme me të cilat janë përballur. Kjo pasuroi diskutimet dhe 

opinionet brenda grupit të pjesëmarrësve. 

Në fund të trajnimit, pjesëmarrësve u dhurua një paketë me mjete dhe lojëra të ndryshme për të 

përdorur në familje. 

Aktiviteti 2. Mbështetja e 70 burrave dhe grave me trajnime mbi ndërtimin e një mjedisi familjar 

pozitiv dhe të shëndetshëm, prindërimin pozitiv dhe vlerësimin e marrëdhënieve familjare.FGE 

realizoi me sukses 4 seanca trajnimi në Bashkinë e Elbasanit dhe Cërrikut. 35 çifte morën pjesë në 

trajnim. Pjesëmarrësit u udhëzuan për të nxitur një mjedis familjar pozitiv dhe të shëndetshëm 

midis tyre. Gjatë trajnimit ata diskutuan çështje të ndryshme në lidhje me prindërimin dhe ndanë 

përvoja të situatave të ndryshme me të cilat u përballën. Kjo pasuroi diskutimet dhe mendimet 

brenda pjesëmarrësve. Pjesëmarrësve iu dha një komplet mjetesh me lloje të ndryshme lojërash në 

fund të trajnimit. 

Aktiviteti 3. Seanca e parë e trajnimit me grupin e parë u realizua në Bashkinë e Elbasanit, me 

qëllim mbledhjen e pjesëmarrësve nga dy bashki të tjera, Librazhdi dhe Prrenjasi. Në trajnim 

morën pjesë 12 çifte. Pjesëmarrësit u udhëzuan për të nxitur një mjedis familjar pozitiv dhe të 

shëndetshëm midis tyre. Gjatë trajnimit ata diskutuan çështje të ndryshme në lidhje me prindërimin 

dhe ndanë përvoja të situatave të ndryshme me të cilat u përballën. Kjo pasuroi diskutimet dhe 

mendimet brenda pjesëmarrësve. Pjesëmarrësve iu dhanë libra në fillim të trajnimit. 

   

                                       Bashkia Elbasan 



 
Aktiviteti 1.3.4 - Ofrimi i një trajnimi për ndërtimin e kapaciteteve për 70 gra vulnerabël, 

përfshirë ato që kanë përjetuar dhunë në bazë gjinore, mbi mikrofinancën, ndërtimin e një 

plani të thjeshtë biznesi, aksesin në zinxhirin e vlerës etj. 

FGE realizoi me sukses 6 seanca trajnimi në Bashkinë e Elbasanit dhe Cërrikut gjatë muajve 

shtator dhe tetor. 104 gra dhe vajza morën pjesë. Trajnimi u përqendrua në njohuri praktike dhe të 

arritshme, të përshtatura sipas nevojave dhe kapaciteteve të grave me ekspozim të kufizuar 

paraprak ndaj sipërmarrjes dhe financës. Trajnimi u zhvillua përmes seancave interaktive, duke 

kombinuar prezantime, punë në grup, ushtrime praktike dhe shembuj nga jeta reale. Kjo qasje 

pjesëmarrëse i mundësoi grave të angazhoheshin në mënyrë aktive, të ndanin përvoja dhe të 

ndërtonin besim në zbatimin e njohurive të fituara. Fuqizimi ekonomik u trajtua si një komponent 

kyç i rimëkëmbjes dhe mbrojtjes afatgjatë, duke plotësuar shërbimet e vazhdueshme të mbështetjes 

psikosociale dhe ligjore. 

Pas përfundimit të seancave të trajnimit, 16 plane biznesi u dorëzuan nga gratë që ishin të etura 

për të menaxhuar biznesin e tyre. Idetë që ato ofruan ishin të ndryshme dhe u analizuan nëse këto 

ide mund të realizoheshin. 

     

     

FGE realizoi me sukses 6 seanca trajnimi në Elbasan dhe Bashkinë e Cërrikut gjatë muajve shtator 

dhe tetor. 104 gra dhe vajza morën pjesë. 16 plane biznesi u dorëzuan nga gra që ishin të etura për 

të menaxhuar biznesin e tyre. Idetë që ato ofruan ishin të ndryshme dhe u analizuan nëse këto ide 

mund të realizoheshin. Gjatë kësaj periudhe raportimi u realizuan 2 Fushata Ndërgjegjësimi. Të 

pranishëm ishin 109 pjesëmarrës, nga të cilët 15 burra, 2 djem, 68 gra dhe 22 vajza.Fushata e parë 

u realizua në Bashkinë e Librazhdit. Kjo fushatë theksoi rëndësinë e promovimit të një kulture në 

vendin tonë në të cilën burrat dhe djemtë i dëgjojnë dhe i mbështesin gratë, në vend që t'i 

dominojnë ato ose të përdorin dhunë.Fushata thekson se burrat dhe djemtë duhet të pranojnë se 

dhuna ndaj grave nuk është vetëm një "çështje e grave". Edhe nëse nuk janë autorët e drejtpërdrejtë, 



 
duke heshtur ose duke mos vepruar, ata bëhen pjesë e problemit. Prandaj, burrat inkurajohen të 

ndërhyjnë kur dëshmojnë akte dhune ose sjellje abuzive. 

   

Fushata e dytë u realizua në Bashkinë e Elbasanit. Fushata synonte të rriste ndërgjegjësimin midis 

të gjithë anëtarëve të komunitetit, veçanërisht gazetarëve dhe të rinjve, rreth realitetit dhe pasojave 

të dhunës dixhitale, duke theksuar se "Dhimbja nuk mund të fshihet me Fshij". Përveç ndriçimit të 

ndërtesave bashkiake, u vendosën banderola në qendrat e qyteteve të shtatë bashkive dhe një video 

ndërgjegjësuese u shfaq në ekranin e madh në qytetin e Elbasanit. Për të përforcuar mesazhet në 

nivel lokal, një njoftim publik që trajtonte dhunën dixhitale u transmetua në kanalet televizive 

kombëtare. 

Për më tepër, në 9 shkolla të mesme, të rinjtë u ftuan të reflektonin dhe të ndanin mendimet e tyre 

duke vendosur mesazhet e tyre në kuti të dedikuara të vendosura brenda ambienteve të shkollave 

të tyre, duke kontribuar me idetë e tyre për parandalimin e dhunës dixhitale. 

Eventi përmbyllës i fushatës mblodhi së bashku profesionistë dhe institucione, anëtarë të 

komunitetit, të rinj dhe përfaqësues të medias në një forum për të diskutuar, ndarë përvoja 

profesionale dhe për të informuar pjesëmarrësit se si mund të parandalohet dhuna dixhitale dhe si 

duhet të reagojnë individët dhe institucionet.   

    

Output 2.1: Kapacitet i forcuar i OSHC-ve në Qarkun e Elbasanit për t'u angazhuar në 

mënyrë efektive, për të ofruar shërbime, për të rritur ndërgjegjësimin, për të avokuar dhe 

monitoruar në fushat e barazisë gjinore dhe dhunës në familje. 



 
Aktiviteti 2.1.3 - Ofrimi i shërbimit të mbikëqyrjes për 20 punonjës që ofrojnë shërbime 

psiko-sociale dhe ligjore për të mbijetuarit e dhunës në familje me qëllim shmangien e 

lodhjes. 

Aktiviteti 1. Gjatë periudhës gusht-tetor 2025,FGE  organizoi 4 seanca mbikëqyrjeje për stafin e 

OSHC-ve në Qarkun e Elbasanit. 20 pjesëmarrës nga 4 OJQ në Bashkinë e Elbasanit morën pjesë. 

Këta punonjës janë të ekspozuar rregullisht ndaj traumave, pasi ofrojnë lloje të ndryshme 

shërbimesh për gratë/vajzat dhe fëmijët e tyre. Ky aktivitet përqendrohet në mirëqenien 

emocionale dhe psikologjike të stafit të organizatave të shoqërisë civile në Qarkun e Elbasanit. Më 

16-17 tetor, një seancë mbikëqyrjeje u organizua në Valbonë me të gjithë profesionistët. Seanca 

synonte të forconte mirëqenien e stafit, qëndrueshmërinë profesionale dhe kohezionin e ekipit, 

duke njohur natyrën emocionalisht të kërkuar të punës me gratë vulnerabël dhe të mbijetuarit e 

dhunës me bazë gjinore. Seanca u mbajt qëllimisht jashtë mjedisit të zakonshëm të zyrës, në një 

mjedis natyror, për të ofruar një hapësirë të sigurt dhe restauruese për reflektim, dekompresion 

emocional dhe mbikëqyrje profesionale. Të qenit i zhytur në natyrë kontribuoi në uljen e stresit 

dhe lodhjes, duke u lejuar pjesëmarrësve të shkëputeshin nga presionet e përditshme dhe të 

rilidheshin me motivimin e tyre profesional dhe mirëqenien personale. 

Acktiviteti 2. Gjatë kësaj periudhe raportimi, FGE përzgjodhi dy ekspertë për të ofruar shërbime 

mbikëqyrjeje për stafin e OSHC-ve në Qarkun e Elbasanit. Këta punonjës janë të ekspozuar 

rregullisht ndaj traumave, gjë që i vë ata në rrezik të stresit të lidhur me punën, siç janë lëndimet 

nga stresi post-traumatik, trauma e ndërhyrë dhe stresi traumatik sekondar. Ky shërbim do të 

ofrohet për 6 muaj. Ekspertët ofruan metodologjinë që do të përdoret, e cila është ndarë edhe me 

pjesëmarrësit. Ndërkohë, stafi i FGE identifikoi OJQ-të në Qarkun e Elbasanit që ofrojnë shërbime 

dhe janë në rrezik të lartë. 

Aktiviteti 3. Gjatë kësaj periudhe raportimi, FGE mbajti dy seanca mbikëqyrjeje për stafin e 

OSHC-ve në Qarkun e Elbasanit. Seanca e parë u organizua në fillim të muajit në zyrën e Rise 

Her, ku morën pjesë 20 pjesëmarrës nga 4 OJQ në Bashkinë e Elbasanit. Këta staf janë të ekspozuar 

rregullisht ndaj traumave, pasi ofrojnë lloje të ndryshme shërbimesh për gratë/vajzat dhe fëmijët e 

tyre. 

Seanca e dytë u realizua në grupe më të vogla për secilën OJQ, duke u përqendruar në sfidat dhe 

çështjet e ndryshme me të cilat secila prej tyre është përballur gjatë punës së tyre të përditshme. 

 



 

   

Aktiviteti 4.Gjatë periudhës gusht-tetor 2025, FGE organizoi 4 seanca mbikëqyrjeje për stafin e 

OSHC-ve në Qarkun e Elbasanit. 20 pjesëmarrës nga 4 OJQ në Bashkinë e Elbasanit morën pjesë. 

Këta staf janë të ekspozuar rregullisht ndaj traumave, pasi ofrojnë lloje të ndryshme shërbimesh 

për gratë/vajzat dhe fëmijët e tyre. Ky aktivitet përqendrohet në mirëqenien emocionale dhe 

psikologjike të stafit të organizatave të shoqërisë civile në Qarkun e Elbasanit. Më 16-17 tetor, në 

Valbonë u organizua një seancë mbikëqyrjeje me të gjithë profesionistët. Seanca kishte për qëllim 

forcimin e mirëqenies së stafit, qëndrueshmërinë profesionale dhe kohezionin e ekipit, duke njohur 

natyrën emocionalisht të kërkuar të punës me gratë vulnerabël dhe të mbijetuarat e dhunës me bazë 

gjinore. Seanca u mbajt qëllimisht jashtë mjedisit të zakonshëm të zyrës, në një mjedis natyror, 

për të ofruar një hapësirë të sigurt dhe restauruese për reflektim, dekompresion emocional dhe 

mbikëqyrje profesionale. Të qenit i zhytur në natyrë kontribuoi në uljen e stresit dhe lodhjes, duke 

u lejuar pjesëmarrësve të shkëputeshin nga presionet e përditshme dhe të rilidheshin me motivimin 

e tyre profesional dhe mirëqenien personale. 

     

   

Aktiviteti 5.Ofroni shërbim mbikëqyrjeje për 20 punonjës që ofrojnë shërbime psiko-sociale dhe 

ligjore për të mbijetuarit e dhunës në familje me qëllim shmangien e lodhjes së tepërt. 



 
Gjatë kësaj periudhe raportimi, FGE organizoi 4 seanca mbikëqyrjeje për stafin e OSHC-ve në 

Qarkun e Elbasanit. 20 pjesëmarrës nga 4 OJQ në Bashkinë e Elbasanit ishin të pranishëm. Këta 

punonjës janë të ekspozuar rregullisht ndaj traumave, pasi ofrojnë lloje të ndryshme shërbimesh 

për gratë/vajzat dhe fëmijët e tyre. Ky aktivitet përqendrohet në mirëqenien emocionale dhe 

psikologjike të stafit të organizatave të shoqërisë civile në Qarkun e Elbasanit. 

    

Aktiviteti 2.1.4 - Përgatitja e dokumenteve të Thirrjes për Propozim dhe lançimi i skemës së 

mbështetjes/nën-granteve nga palët e treta për OSHC-të lokale në projekte të vogla 

ndërhyrjeje për fuqizimin e grave përmes parandalimit të pabarazive gjinore dhe luftës 

kundër dhunës në familje. 

Një aktivitet për përfituesit e nën-granteve u zhvillua në Bashkinë e Elbasanit. 69 pjesëmarrës ishin 

të pranishëm, 50 gra/vajza, 19 burra/djem. 6 projekte të reja u prezantuan nga 6 organizata të 

shoqërisë civile, të përqendruara në fuqizimin e vajzave dhe grave, adresimin e dhunës me bazë 

gjinore, ofrimin e shërbimeve dhe rritjen e ndërgjegjësimit brenda komunitetit. Këto projekte do 

të ofrojnë mbështetje psikosociale dhe mundësi për fuqizimin ekonomik të vajzave dhe grave, do 

të rrisin ndërgjegjësimin mbi barazinë gjinore, do të ofrojnë trajnime për aftësi dixhitale dhe do të 

krijojnë mekanizma praktikë për raportimin e rasteve të dhunës. 

    

 

 

 


